池州市城市管理行政执法局贵池分局文件
贵城执字〔2014〕37号

关于区十五届人大三次会议第40号建议的答  复
蒋翠娥代表：

您提出的关于加强农村环境卫生整治的建议（40号）已交由我局办理，现答复如下：

您针对所在秋江街道万宝村农村垃圾池清运不及时的情况，建议加大对农村环境卫生整治的投入，做到垃圾处理有人问，有规定时间处理。收到交办件后，我局高度重视，专门安排一名分管领导和相关科室人员负责办理。

我区自2005年开展农村环境卫生保洁工作，在运行过程中逐渐形成了一套比较完善的工作机制，但随着农村经济社会的快速发展，原有的体制机制已明显滞后，难以适应当前农村建设形势。为此，今年年初，区政府通过深入走访和广泛调研，出台了《贵池区理顺城市管理体制实施办法》（[2014]36号），调整了农村保洁管理体制，按照“重心下移、属地管理”原则，将农村保洁相关人权、事权和财权统一划归所属镇街负责，加大农村保洁经费投入，区、镇街各承担一半。我局负责业务指导和督查考核。

为贯彻落实《贵池区理顺城市管理体制实施办法》，推进“美好乡村”建设，结合正在开展的“三线三边”环境治理工作，我局起草了《贵池区农村环境卫生治理工作实施意见》（建议稿）提交区政府研究。《实施意见》明确了农村保洁工作组织领导、保洁队伍、环卫设施、奖惩制度等各项保障措施，着力建立农村保洁工作长效机制。目前，农村保洁工作已顺利移交至各镇街。

3月份以来，按照《贵池区“三线三边”环境整治工作实施意见》，各农村镇街全面开展环境集中治理行动，重点消除“三线三边”垃圾污染，控制沿线沿边城乡结合部、集镇、村庄路段违章搭建，治理污水和规范广告标牌、矿山生态环境和绿化改造提升。集中整治工作开展至今，农村环境普遍有了明显改善。
下一步，在相关经费到位后，我局将按照职责，加大对农村保洁及垃圾清运工作的督查考核力度，督促镇街及基层村居严格落实“日产日清”，确保农村环境卫生保洁工作制度执行到位，不断提升农村生产生活环境。

感谢您对我区农村保洁工作的关心支持。

（联系人：许海斌  联系电话：18156615002）
2014年6月23日
抄：区人大人选工委、区政府督办室
2
1